conséquent des dimensions, de la succession et du changement, rapport immuable, illimité et infini. Mais rien n'est absolument immuable, illimitée, infini, excepté l'éternel: tout ce qui est éternel est Dieu ou en Dieu. Si donc tous nos jugements, quels qu'il soient, pourvu qu'ils soient bien-fondés, reposent sur ce rapport, il apparaît que Dieu seul est la raison de toutes choses" – "Excellentiori autem modo et immediatori diiudicatio ducit nos in aeternam veritatem certius speculandum. Si enim diiudicatio habet fieri per rationem abstrahentem a loco, tempore et mutabilitate ac per hoc a dimensione, successione et transmutatione, per rationem immutabilem et incircumscribibilem et interminabilem; nihil autem est omnino immutabilem, incircumscribibile et interminabile, nisi quod est aeternum: omne quod est aeternum, est Deus, vel in Deo: si ergo omnia quecumque certius diiudicamus, per huiusmodi rationem diiudicamus; patet, quod ipse est ratio omnium rerum".

²⁶ CURLEY, Michael J. – "*Physiologos, φυσιολογία and the Rise of Christian Nature Symbolism*"..., p. 3. Cependant, comme le rappelle McCULLOCH, Florence – *Medieval Latin and French bestiaries*. Chapel Hill (U.S.A): The University of North Carolina Press, 1962, p. 20, son utilisation par les premiers Pères de l'Église est encore un sujet de discussion. ROWLAND, Beryl – "The relationship of St. Basil's *Hexameron* to the *Physiologos*". in BIANCIOTTO, Gabriel, SALVAT, Michel (Ed.) – *Épopée Animale, Fable, Fabliau: Actes du IV^e Colloque de la Société Internationale Renardienne*. Paris: PUF, 1984, pp. 489-498.

²⁷ ZUCKER, Arnaud – *Physiologos* ..., p. 11.

²⁸ ZUCKER, Arnaud – *Physiologos* ..., p. 32.

²⁹ GRABAR, André – *Les voies de la création en iconographie chrétienne: Antiquité et Moyen Âge*. Paris: Champs-Flammarion, 1994.

³⁰ L'ambivalence du symbolisme animal au Moyen Âge est une notion discutée concernant la portée qu'il faut lui donner. Elle fait néanmoins partie des trois principes qui, selon Jacques Le Goff dans sa préface à VOISENET, Jacques – *Bêtes et hommes dans le monde médiéval. Le bestiaire des clercs du V^e au XII^e siècle*. Turnhout: Brepols, 2000, pp. X-XII, gouvernent l'attitude intellectuelle des gens du Moyen Âge face au symbolisme animal: polysémie, dualité (mal et bien) et méfiance hostile face à l'animal qui se répercute sur ses significations. Voir aussi VOISENET, Jacques – "L'espace domestique chez les auteurs du Moyen Âge, d'Isidore de Séville à Brunetto Latini". in DURAND, Robert (Ed.) – *L'homme, l'animal domestique et l'environnement du Moyen Âge au XVIII^e siècle*. Nantes: Ouest éditions, 1993, pp. 41-50, ici p. 44.